

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 17 MAJA V. S. 1813 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Wilno, dnia 17 Maja, v. s.

Rząd Guberski Wileński ogłasza, iż Izba Skarbowa Wileńska, stosownie do przepisu Ministra Skarbu, pod dniem 22ym grudnia, przeszłego 1812 roku, za N. 4959 sobie danego, uczyniła rozrządzenie, podług którego z Powiatow tuteyszey Gubernii, które nie są zniszczone przez nieprzyjaciela, jakoto: Wilkomierskiego, Upitskiego, Szawelskiego, Rosieńskiego i Telszewskiego, powinny być wnoszone do Skarbu, w ciągu terażniejszego roku, podatki skarbowe, podług następującego oznaczenia, a mianowicie: od Włościan dziedzicznych, duchownych, pojezuickich, i skarbowych, tudzież, ludzi wolnych zapisanych w majątkach skarbowych, podusznego po 2 ruble, dla Kommissyi umorzenia długow po 1 rublu, w ogóle po 3 ruble z duszy; od Tatarów i Cyganów podusznego po 2 ruble, na umorzenie długow po 1 rublu, czynszu czyli obroku po 8 rubli; od wolnych i Rossyjskich rolników, podusznego po 7 rubli; od mieszczan, chrześcian, żydów i karaimów w mieście żyjących, tudzież od tych ostatnich, tojest: Żydów i Karaimów w ogólności w powiecie zapisanych, po 8 rubli z duszy na rok; takowe podatki z dusz, na zasadzie Naywyższego Manifestu, pod dniem 27 grudnia 1811 roku, w zamian płaconych dawniej, podymnego, półpodymnego, pogłównego żydowskiego, subsidium charitatywnum, ofiary z majątków dziedzicznych i duchownych, czynszu magdeburskiego, młynowego, czopowego i szelągowego z karczem, szelągowego w ogólności, ustanowione zostały — Inne zaś wszystkie, jakoto: kwarta w ogólności z majątkow starościńskich, czynsz emfiteutyczny, opłata sosowego i konsumpcywnego z miast: Wilna, Kowna i Wilkomierza; arenda z karczem, młynow, jezior i stawow z domu Biskupiego, akcyza z siedmiu miast i 11stu powiatow od pędzenia wódki, ustanowione, dochody z dawniejszych biskupich i stołowych majątków, procent pojezuicki, i pobór na powinności ziemskie zostają bez żadney odmiany i powinny być nadal do Skarbu wnoszone. Dnia 10 kwietnia 1813 roku.

Sowietnik Iskrycki.

Sekretarz Dmitrewski.

S. Peterzburg, dnia 7 maja, v. s. Kopia łaskami słynącego, Częstochowskiego Matki Bozkiej obrazu, (o której uczyniono wzmiankę w Dzienniku działań wojennych, Kur. Lit. N. 39.), tu przywieziona, postawiona została w Kościele katedralnym Kazańskim. Spodziewamy się uczynić przyjemność Czytelnikom Gazety naszej, kładąc historyczną o tym obrazie wiadomość: „W prowincyi Małopolskiej, dyecezyi Krakowskiej, jest góra Częstochowa zwana, sławna Klasztorem, w którym znajduje się łaskami słynący obraz Matki Bozkiej, od ś. Łukasza Ewangelisty, na cyprysowey desce malowany. Podanie niesie: że deska tego obrazu zrobiona jest z tegoż samego stołu, na którym Chrystus Pan, z Najświętszą Matką swoją i Józefem świętym w Nazareth jadal. Początkowie obraz ten był w Jeruzalem, zkąd do Konstantynopola, a ztamąd do Rossyi przeniesiony; potem od Wielkiego Xiążęcia Rossyjskiego Leona, do twierdzy Belza, dla chowania przeprowadzony,

w roku nakowiec 1382, przez Władysława Xiążęcia Opolskiego, w Częstochowie, w zafundowanym tam przez niego kościele, z Flasztozem dla zakonników ś. Pawła, pierwszego pustelnika, reguły ś. Augustyna trzymających się, z Węgier sprowadzonych, umieszczony został. Do miejsca tego, dla oddania pokłonu Matce Najświętszey, w obrazie tym łaskami słynącej, przychodzili mieszkańcy Rossyi, Litwini, Zmudzini, Prusacy, okolic Gdańska, Kaszubowie, Węgrzyni, Morawianie, Szlązacy, Czesi i Saxończycy. W roku 1430, miejsce to uległo najazdowi Czecha, Ziski, wodza Hussytów; a w 1655, było napadnione od Jenerała Szwedzkiego Millera, przez Gustawa Króla Szwedzkiego na jego zdobycie wysłanego. Szczególniejszą gorliwość dla miejsca tego okazali: Władysław IV, Król Polski i Maciej Łubiński, Arcybiskup Gnieźnieński, których nakładem kościół ten i klasztor warowniami oprowadzony został. „Czytaj: *Nova Gigantomachia contra sacram imaginem Deiparae Virginis, a Sancto Luca depictam, et in monte claro Czenstochowiensi depositam, per Svejos et alios haereticos excitata et conscripta, a Rdo P. J. Augustino Kordecki. Editio secunda, typis clari montis Czenstochowiensis, 1694 in 12,* (Xięga ta znajduje się w tuteyszej Imperatorskiej publiczney Bibliotece).

Arcybiskup Riazanński i Zarayski Teofilakt, Członek Najświętszego Synodu, który rozkazem Naywyższym był przeznaczony, dla przywrócenia porządku w tych Dyecezyach, przez które przechodziły wojska nieprzyjacielskie, miał szczęście od Imperatora Jegomości otrzymać krzyż brylantowy na Infule, za rychłe i należyte wykonanie danego sobie zlecenia.

Radca Stanu Korżewski, Ober-Sekretarz 1go Departamentu Rządzącego Senatu, otrzymał Naymiłościwszy rozkaz być Naczelnikiem drugiego oddziału Departamentu podatków i poborow i razem mianowany został Aktualnym Radcą Stanu. Do tegoż Departamentu Naymiłościwszym rozkazem naznaczeni: Naczelnikami Oddziałow: pierwszego, zostający w Departamencie Ministeryum Skarbowego Aktualny Radca Stanu Owczynnikow; trzeciego, Towarzysz Zarządzającego Kaznaczeystwem stepłowem Radca Stanu Izmayłow; Rządca kancelaryi tegoż Departamentu, służący w Expedycyi dochodów Państwa, Radca Nadworny Karniew, oraz Naczelnikiem archiwum Assesor Izby Skarbowey Sanktpeterzburskiej Radca Nadworny Kolmowski.

Przeszłego tygodnia, otrzymano tu żałosną dla synow Rossyi wiadomość, o śmierci Jaśnie Oświeconego, Xiążęcia Michała Łaryonowicza Goleniszczewa-Kutuzowa-Smołńskiego, która, ku powszechnemu zaszczeniu, po krótkiej chorobie, nastąpiła dnia 16 kwietnia, w mieście Bunzlau. W sierpniu 1812 roku objął on naczelne dowództwo wojsk Rossyjskich, niedaleko brzegow rzeki Moskwy; w kwietniu zaś 1813 roku, po ósmiu zupełnych miesiącach, zostawił też wojska, uwieńczone laurami, nad brzegami Elby. (Poczt. półn.)

Moskwa, d. 21 kwietnia, v. s. Ze szczodrobliwości Najjaśniejszey Imperatorowej Elżbiety Alexiejewny, otrzymano tu bogate

ubioy kapłańskie i sprzęty kościelne, które z przyzwyczajeniem uszanowaniem wniesione, do wielkiego kościoła katedralnego Wniebowzięcia Panny Maryi, wczoraz z uroczystym obrzędem poświęcone zostały: z tej okoliczności Przewielebny Augustyn, Wikaryusz tutejszej Metropolii, do nieprzeliczonego mnóstwa zgromadzonego ludu, miał wyborną mowę. (P.P.)

Kostroma, dnia 15 kwietnia, v. s. Szlachta tutejszej Gubernii, wzruszona nieszczęśliwą dolą mieszkańców tych miejsc, które zniszczone zostały przez najsie nieprzyjaciela, a chcąc dać im potrzebną pomoc, obmyślił środki, zgodnie z Gubernatorem Cywilnym N. F. Pasynkowym, iżby sprzedawszy z magazynów zapasnych 50,000 czwartki zboża, zebrać sumę 500,000 rubli, a z niej poświęcić 400,000 na wspomnienie zniszczonych, 50,000 na odbudowanie Kościołów świętych, bezbożną ręką powszechnego nieprzyjaciela zburzonych, a 50,000 rubli na utrzymanie wdów i dzieci, osieroconych po mężach na placu walki za oyczyznę poległych; wzięte zaś z magazynów zboże odsypać na powrót w przeciągu trzech lat. Najjaśniejszy Imperator Jego Mość, za uczynionem Sobie doniesieniem, potwierdził to przedsięwzięcie, a razem rozkazał raczył, oświadczyć tutejszej Szlachcie, za takową ich ofiarę, Najmilsiejsze ukontentowanie Swoje, przez udzieleny Monarszy Patent. Wódz naczelny wojsk Rosyjskich, Jenerał Feldmarszałek, Xiążę M. Ł. Goleńszczew-Kutuzow-Smoleński, do którego rozrządzenia oddano 50,000 rubli na rzecz wdów i dzieci osieroconych, po wojownikach poległych, uwiadomiony o tak chwalebny czyn Szlachty naszej, uczynił do nich odezwę w wyrazach prawdziwą malujących wdzięczność. (Pocz. półn.)

Bolder-Aa, dnia 29 kwietnia. Od d. 22 kwiet. do dnia dzisiejszego, nanowo zawinęło do tutejszego portu 21 okrętów kupieckich. (P.P.)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Berlin dnia 11. Maja, n. st.

Dzisiejsza nasza Gazeta zaczyna się od udzielenia publiczności tych obódwóch artykułów urzędzenia powszechny siły zbrojney (Landsturm), które przepisują, iż mężowie do tego uzbrojenia wchodzący żadnych mundurów nosić nie mają, i że Rząd Pruski, za wszelkie złe traktowanie swojego poddanego, gdyby był w niewolę od Francuzów poymany, mścić się będzie naysurowiey prawem odwetu. Daley następuje ogłoszenie, iż mieszkańcy nie powinni mieć żadney obawy, że woyska zwycięzkie sprzymierzone stoją przeciw nieprzyjacielowi, a Jenerał Büllow otrzymał rozkaz zasłaniania kraju od cząstkowych napadów. Jenerał Barclay de Tolli i Löwis z korpusami swoimi zbliżają się do główney armii.

Ze Szląska dnia 3 Maja, n. st.

Pewny list z okolic twierdzy Głogowy pod dniem 2 Maja pisany, donosi, co następuje: „Oblężenie Głogowy zaczęło być iak najmocniey popierane: i Komendant tej twierdzy utraci wkrótce wszelką do czynienia wycieczek ochotę. Wczoray odebraliśmy wiadomość o bardzo pomyslnym wypadku iednego śmiałego przedsięwzięcia. 400 ludzi z załogi uczyniło wycieczkę z twierdzy, i napadło na iedną wieś z tej strony Odry. Wyprawa ta przez cały wieczor tak mocno była przez woyska oblegające ścisną, że przed nocą do twierdzy powrócić nie mogła. Gdy noc nastąpiła, ieden z Pruskich oficerow, napełniwszy statek prochem i innemi palnymi materjami w naywiększy cichości, popłynął pod most na Odrze, między Zerben i twierdzą postawiony, tam przytwierdził statek, i zostawiwszy w nim palący się lont, rzucił się w pław i przybył szczęśliwie do brzegu. Po niejakiej chwili statek i most wyleciały na powietrze. Ku porankowi 400 Francuzów chciało powrócić do twierdzy, będąc zewsząd natarczywie ścigani: lecz gdy mostu, przez który przechodzić musieli już nie było, w naywiększe wpadli zamieszanie. Ci którzy się w pław ratować chcieli, śmierć w nurtach Odry znaleźli, inni

poymani zostali. Tym sposobem iedna strona Odry ubezpieczona jest od napadów Francuzkich. Nieprzyjaciel dla odniesienia zemsty kulami rozpalonemi strzelał do Zerben.

Przed czterma dniami 250 gajowych i strzelców pod wodzą Leśniczego v Rochow do wojsk oblegających Głogowę przybyli. Ci wyćwiczeni i doskonali strzelcy bardzo są nam użyteczni. (Zuschauer.)

Wrocław, dnia 24 Kwietnia n. s. Odbieramy tu niewątpliwą wiadomość, że przybyły goniec z Paryża do Wiednia, przywiózł ostateczne i zupełne odrzucenie ze strony Napoleona wszystkich propozycyi do pokoju podanych przez Gabinet Austriacki. Twiendzą zatem, że Austria postanowiła posłać 150,000 woyska do Niemiec, a 50,000 do Włoch. Ultimatum Napoleona w tem wszystkim, co się tycze możności zawarcia pokoju, ma być oddane Xięciu Schwarzenbergowi. (le Conservateur.)

Burg, d. 5 Maja n. s. Od ośmiu dni Francuzi w Magdeburgu oblężeni cale się spokojnie zachowują; codziennie prawie przybywają do nas przez Elbę mieszkańcy tego miasta, i w woysku Pruskiem służbę przyymują.

Zgromadzona tu z całego okręgu milicya pieszo i konno odbywa wojenne ćwiczenia.

Podług odebranych wiadomości znaczne posiłki zbliżają się dla wzmocnienia korpusu oblegającego twierdzy Magdeburg.

Hawel, d. 6. Maja n. s. (wyiątek z prywat. listu.) Od dnia 27 kwiet. n. st. kiedym z powodu spalania okolic Wittenberga, i przygotowań do obrony tego miasta, stamtąd się oddalił, odebrałem z tego miejsca następne wiadomości. W kościele zamkowym okna i wszystkie weyścia zamurowane zostały. Dowódzca twierdzy oświadczył, że w przypadku niebezpieczeństwa i przypuszczonego szturm, kościół ten będzie ostatnim punktem, skąd on bronić się będzie. Wiele też domów rozebrano, jakoby dla wystawienia na tym miejscu okopów i innych przygotowań do obrony, w rzeczy zaś samey dla zaradzenia niedostatku wi opałowego drzewa, na którym braknąć zaczęło.

Hamburg, dnia 7 Maja n. s. Dnia wczorayszego rano, jeden oddział 2go batalionu Hanzeatyckiego, przebył Elbę, dla rozpoznania nieprzyjaciela, który w miejscu wylądowywania okrętów mocną zajmował pozycją. Ci młodzi ludzie, pełni niecierpliwości mierzenia się z nieprzyjacielem, skoczyli w wodę i w brod dostali się do grobli. Nieprzyjaciel nie mogąc się oprzeć tak odważnemu natarciu, cofnął się spieszenie do swoiey rezerwy. Tu nastąpiła żywa utarczka: Hanzeatowie, mimo przewyższającej liczby nieprzyjaciół, okazali mężne i nieustraszone serce, i dopiero po półtory godzinney walce, w której nieprzyjaciel wiele w zabitych i ranionych utracił, wystrzelawszy wszystkie ładunki, powrócili do brzegu i siedli na statki: strata z naszej strony zawiera się w 2ch zabitych, i 10ciu ranionych.

Hamburg, d. 7 Maja n. st. Nie można żądać ani życzyć sobie lepszego ducha nad ten, który zebrane w naszych okolicach woyska ożywia. Dowodzący Jenerałowie wspierają go przez rostopność i dzielność swoich rozporządzeń, i obawa znajdującey się na tamtej stronie Elby nieprzyjacielskiej potęgi znacznie zmniejszoną została. Nasi ochotnicy codziennie udają się na drugi brzeg rzeki i przez pomyslnie czynny waleczności dowodzą w każdym razie i odwagi i przezorności doświadczonych wojowników. Napoleon Duński żołnierzy morskich, około 2000 ludzi, których na flocie swoiey Antwerpskiej trzymał, uwolnił nakoniec. Dowódzca pierwszey kolumny od 500 ludzi, który ją dniem podróży poprzedza, przybył wczoraz o południu do Altony, dla ułożenia się z komendantem tego miasta, o rzeczy do jey przewiezienia potrzebne. Ludzie ci na duńskich statkach ze Stade do Glückstadt przeprowieni być mają, i ostatni oddział za dni ośm przybyć powinien. Dowódzca ten z Dawoustem w Bremen, a z Jen. Vandamem w Haaburgu rozmawiał.

Hamburg, dnia 3 Maja n. s. Pewny podróżny, godzinę ze wszech miar wiary, który z Heidelberga przez kraj Würtzburški, Frankoński i Saski przejechał, tu przybył, powiada, co następuje: „Lud w Niemczech południowych okazuje jednomyślnie też same zamiary i życzenia, jakie w Niemczech północnych okazali wszyscy mieszkańcy. Oczekują z utęsknieniem przybycia oswobodzicieli, aby się z nimi złączyli, a krwią i mątkiem za niepodległość kraju walczyć mogli. Kraj Badeński został zmuszony wystawić swój kontyngens, około 3020 ludzi piechoty i 600 kawaleryi: ale duch jaki w tém woysku panuje, nie wiele może czynić Francuzóm nadziei; żołnierze tém się jedynie między sobą pocieszają, iż wkrótce znajdą sposobność, przejścia na stronę Rosyan lub Prusaków. Wirtemberg sześć swoich regimentów do woyska Francuzkiego przyłączył; ale dzielni Szwabowie wiedzieć będą, czego od nich oyczyzną wymaga. Jenerał Bawarski *Wrede*, w Heidelbergu, gdzie w pobliżności ma swoje dobra, dał się z tém słyszeć, że Rząd jego nie zdaie się mieć zamiaru ani jednego nawet od siebie człowieka do woyska Francuzkiego przyłączyć. Bawarczykowie stoją na granicach rozciągając przodowe swoje poczty aż do *Bayreuth* i *Hoff*, które jednak za bliżeniem się oddziałów od korpusu *Blüchera*, te okolice aż do *Plauen* przebiegających, spokojnie się cofnęli. (*Zuschauer.*)

Poznań, d. 5 Maja n. s. Dnia dzisiejszego, Dowodzący Jenerał *en Chef*, Rosyjskiem zachodniem woyskiem, Jenerał Infanteryi *Barklay - de - Tolli*, ze swoim jeneralnym sztabem, oraz Jenerał Leytnant *Sabaniejew*, Szef głównego sztabu tu przybyli i woyska ich przyciągnęły w tutejsze okolice: idą one różnemi drogami w wielu kolumnach, które przez Jenerałów, Hrabiego *Langeron*, Xięcia *Szczerbatowa*, i *Jussowa* są prowadzone. Oprócz tego Jenerał Leytnant *Sass* dowodzi korpusem rezerwy, a Jenerał Leytnant *Czaplic* awangardą, która wczoray do *Frankfortu nad Odrą* przybyła, gdzie całe woysko po jutrze ma stanąć.

Kassel, d. 29 Kwietnia n. s. Monitor Westfalski zawiera, co następuje: „Niektórzy z konskrypcjonistów jeszcze nie ubrani i do regimentów nie wcieleni, dając się uwieśdź słabości swych rodziców, uciekli. J. K. M. zważając ich niedoświadczenie, naywiększej liczbie, którzy dobrowolnie nazad powrócili, przebaczył; lecz sześciu naygodniejszych ukarania rozstrzelani zostaną. „

Dekret Królewski, do 18go t. m., zawiera: „Półkownik *Mauvillon*, Dowódzca Departamentu *Hartz*, składa się z urzędu, albowiem on, nie będąc do tego siłą nieprzyjaciół zagniony, miejsce swoje opuścił. „

Każdy żołnierz, który bez dozwolenia swojego Dowódcy, zakreślone korpusowi swemu granice przestąpi, jako dezertter uważany, karze śmierci ulega. (*Zush.*)

Kopenhaga, d. 24 Kwiet. n. s. Wszystko tu jest w naywiększym ruchu i czynności. W tych ostatnich dniach przybył ze *Sztokolmu* Hrabia *Baudissin*, goniec Szwedzki, Baron *Stael Holstein*, również ze *Sztokolmu*: goniec Rosyjski *Graffa z Lubeki*, Sekretarz Konsula Francuzkiego *Mecrhane ze Szwecyi*, Kapitan Marynarki *Halling z Antwerpji*, i wielu innych oprócz tego gońców widzieliśmy przejeżdżających lub ztąd wysłanych.

Dnia 14go ogłoszone zostało urządzenie dla Królestw *Danii* i *Norwegii*, mocą którego ustawa dnia 31 Marca 1812 wzbraniająca przewozu morzem płodów osadniczych, z jednej do drugiej prowincyi krajów Duńskich, jest odwołana. Podobneż urządzenia ogłoszone zostały dla Xięstw stałego lądu *Danii*.

Wiedeń, d. 17 Kwietnia n. s. Rząd nasz na nadzwyczajne wydatki i przygotowania wojenne, jakich terazniejsze wymagają okoliczności, czyni pożyczkę 45ciu milionów złotych ryńskich. Summa ta wypłacona będzie w przeciągu lat 12stu: ubezpiecza ją ustanowiony na ten koniec podatek, a tymczasem wydane być mają papiery bankowe. Na wstępie wydanego o tej pożyczce manifestu, który dnia wczorayszego w neszey stolicy ogłoszono, między innemi czytamy: „Wypadki lat przeszłych, a szczególniey „ostatniego roku, musiały mieć wielki wpływ na zewnętrzne stosunki naszego Państwa. Stan każdego „sąsiedzkiego mocarstwa, bądź ono jest w pokoiu, „bądź w wojnie, w szczęśliwem albo nieszczęśliwem „położeniu, działa nieuchronnie na los i spokojność „powierzonych nam, z wyroku Opatrzności, narodów. W terażniejszym rzeczy położeniu, karmimy „się tą nadzieją, iż przy następującem rozwinięciu „przeznaczeń całej Europy, potrafimy utrzymać tę „przewagę, która zabezpiecza trwałość naszej Monarchii, i nasze z obcemi Mocarstwami stosunki, „przydając do niej większą jeszcze siłę dla ugruntowania powszechnego dobra, od którego nasze własne szczęście oddzielnem być nie może; z tego powodu nieuchronna wymaga potrzeba, abyśmy przez pomnożenie naszych sił wojennych postawili się w stanie odpowiadającym temu wielkiemu zamiarowi. „ (*Gaz. S. Peterz. Akad.*)

Rostock, d. 3 Maja n. s. Dnia wczorayszego w wieczor Jen. Leytnant Rosyjski, JO. Xiąże *Karol Mecklemburski*, który tu z *Güstrow* przybył, oglądał w tém ostatniem mieście obadwa korpusy ochotników, konnych i pieszych strzelców, i ukontentowanie swoje woysku temu oświadczyć raczył. Zaraz po tej rewii, piękny ten korpus, 1000 ludzi wynoszący, udał się ku *Elbie*. W naszym także mieście ten Xże oglądał wystawiony nowo regiment infanteryi, który dnia jutrzejszego na miejsce sobie przeznaczone wychodzi. (*Zuchauer.*)

Londyn, d. 13 Kwiet. n. s. Wielkie transporta broni na ląd wysłane już zostały.

Ostatnie wiadomości z *Kadyzju*, tu otrzymane, są pod d. 27 marca. Stany *Cortes* odmieniły członków dawney Rejencyi. Wybor nowego Prezydenta, w osobie Arcybiskupa *Toledańskiego*, Kardynała *Bourbon*, i pasterska jego odezwa, zrzędziły powszechną na to zgodę i uznanie: gdyż wiadomo, że Kardynał ten również jest gorliwym synem kościoła, jak i nieugiętym przeciwnikiem jego prześladowców. (*Pocz. półn.*)

Londyn, dnia 16 Kwietnia n. s. Wiadomości, które odbieramy z *Hiszpanii*, zawierają, że Lord *Wellington* zgromadzał swoje siły, wynoszące 150,000 ludzi. Twierdzono powszechnie, że kampania ma się otworzyć 25go kwietnia; woyska Lorda *Wellingtona* i woyska Hiszpańskie, pod wodzą *Castannosa*, znajdują się w naylepszym stanie. Zdaie się, że Francuzi, za zbliżeniem się armii sprzymierzoney, cofną się za *Duero* i bitwy unikać będą.

Dowiadujemy się, że officer Duński niosący depesze, d. 27go marca, wyjechał z *Kopenhagi*, dla udania się do *Anglii*, i że Hr. *Bernstorff* ma mieć sobie powierzone ważne poselstwo, przy Dworze Londyńskim.

Posel Austriacki wysłał przed kilką dniami znowu gońca do swojego Dworu: mówią, że te depesze zawierają *resultatum* naradzań się jego z Lordem *Castelreagh*, i długiey audyencyi, którą miał u Xcia *Regenta*. Tegoż samego dnia, Ambassador Rosyjski wysłał także gońca na północ.

Lord *Wellington* donosi, że woyska Francuzkie wyciągnęły z prowincyi *la Manche*, i że woysko południowe stoi między *Talawerą*, *Madrytem* i *Toledem*. Woysko środkowe poszło ku *Duero*, i Lord *Wellington* rozumie, że *Józef* dnia 17 marca opuścił *Madryt*. Półkownik *Bourke*, donosi, że druga dywizya woyska Portugalskiego, złożona z 25go, 27go, 50go i 59go regimentów, która się nagle w *Walladolid* zebrała, wraz z innemi woyskami, przybyłemi z *Toledu*, pociągnęła do *Burgos* — Załoga nieprzyjacielska w *Leon* została zmniejszona, a w *Zamóra* Francuzi przedają zboże z magazynów. Nieprzyjaciel zagraża *Bilbao* i *Castro*. (*le Conservateur.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

Do *Hamburga* wylądowało znowu kilkaset ludzi woyska Angielskiego — Jenerałowi *Tettenborn* Senat

Hamburski prawo Obywatelstwa ofiarował, które ten Wódz z wdzięcznością przyjął.

Sławny Matematyk *Lagrange* w Paryżu umarł.

W *Minden* nad *Wezerą* Dowódca Francuzki wydał surowe bardzo rozkazy zakazujące roznoszenia szkódlivych wieści, i zabraniające wszelkich w tym względzie rozmów.

Basza *Widdynu* poddał się na dyskretyę wojskom *Ottomańskim*.

Gazeta w *St Gall* wychodząca donosi, że w *Tulonie* odkryto spisek mający w zamiarze, miasto, port i flotę wydać Anglikom.

Augerau jest mianowany wojennym Gubernatorem *Nassauskich* i *Prymassowskich* krajów w Niemczech.

Jeden z Francuzkich dzienników donosi, że warownie *Frankfortu* nad *Menem* znowu do obronnego stanu przywiedzione być mają.

Podług rozchodzących się wieści, pospólstwo *Wiedeńskie* miało napaść na dom Posła Francuzkiego w tej stolicy, powybijało wszystkie okna, a popiersia *Napoleona* skruszone i rozrzucone były.

Gazeta *Królewiecka* pod d. 15 Maja n. st. donosi, iż podług urzędowych wiadomości, *Jenerał Dörenberg* pod *Boitzenburgiem* przeszedł znowu na lewy brzeg *Elby*, a tak wszystkie obawy względem *Hamburga* ustają. Taż Gazeta zawiera pod artykułem z *Hamburga*, iż w okolicy tego miasta zebrało się 20,000 wojska *Duńskiego*, które niebawnie w marsz przeciwko Francuzom wyruszyć miało. Oczekiwano tam także wojsk z *Anglii*, za pierwszym powianiem zachodniego wiatru.

Z *Coswig* dnia 5 Maja n. st. widziano pożar w *Wittenbergu*.

Czarna legia *Pruska* przeszedłszy na lewy brzeg niższej *Elby* pomyslną z nieprzyjacielem miała rozprawę.

Wellington dnia 17 marca n. st. przybył do *Ciudad - Rodrygo*, i zaraz stamtąd udał się do *Salamanki* dla ścigania nieprzyjaciela, który się ku *Ebrowi* cofa.

Xiążęta *Pruscy* w bitwie pod *Gross - Goerschen* okazali się godnymi krwi, z której pochodzą. Pod Xiążęcim *Następcą* tronu zabito konia. Xiąże *Wilhelm* na czele jednego regimentu *Kirysierów* sam uderzył i rozbił jeden kwadrat nieprzyjacielski.

(*Zuschauer.*)

OGŁOSZENIE.

1 Rząd Guberski *Wileński* ogłasza: iż, na skutek Ukazu Rządzącego *Senatu*, pod dniem 27 maja, zeszłego 1812 roku, z N. 13933, do *Izby Skarbowey Wileńskiej* danego, wypuszczone będą w mieście *Poniewieżu*, w dzierżawę do roku 1815, pobor trunkowy, sosowy i konsumpcyjny, oraz traktyer i młyn; zatem życzący sobie wziąć w dzierżawę te artykuły, mają stawić się do pomienioney *Izby Skarbowey* dla licytacji, w terminach, pierwszym dnia 3go, drugim dnia 6go, i trzecim a to ostatecznym, dnia 13go czerwca terażniejszego roku, z dostatecznymi ewikcyami. Dnia 10 maja, 1813 roku.

Sowietnik Iskrycki.

N. 3081.

Sekretarz Dmitrewski.

PODRA D.

1 Gdy na upłynionych dwóch terminach, w dniach 6tym i 12tym terażniejszego miesiąca, przeznaczonych na odbycie licytacji, na dostarczenie do *Głównego Pocztańtu Litewskiego*, od siedmiuset do ósmiuset sążni drzewa opałowego, nikt się z chcących przyjąć takowe dostarczenie nie stawił: na ostatnim zaś terminie, w dniu 16 terażniejszego miesiąca, choćy się kto i stawił, jednak termin ten stanie się pierwszym; przeto *Pocztańt Litewski*, przeznaczając na odbycie takowej licytacji jeszcze dwa terminy, w dniach 27 i 29 terażniejszego miesiąca, wzywa chcących podjąć się takowego dostarczenia do stawienia się w dniach pomienionych, dla odbycia licytacji i zawarcia kontraktu, z dostatecznymi ewikcyami.

UWIA DOMIENIA:

1 *Kommissya Prowiantka Wileńska*, mając rachunek z powodu nieakuratności w dostarczeniach żywności i furazju, podług kontraktów zawartych, w roku 1811, przez byłego zarządzającego 6tę klasę *Dembrowskiego*, z *Marzałkiem Powiatowym Godaczewskim*, *Obywatel*em *Józefem Houwaltem*, *Pisarzem Powiatu Braślawskiego Stanisławem Hryncewiczem*, *Komornikiem Franciszkiem Waszlewiczem*, z *Obywatelami Wileńskimi* *Leybą Abramowiczem* *Abelsonem*, *Mowszą Josielowiczem* *Josielsonem*, *Michelem Abramowiczem* *Gordonem*,

wzywa takowych dostarczycielów do ukończenia tego rachunku, aby się stawili do *Kommissyi* sami, lub, przysłali od siebie z należyte-mi *Plenipotencyami* umorowanych, w przeciągu terażniejszego miesiąca maja i do dnia 16go następującego miesiąca czerwca: koby zas do obrachunku nie stawił się, z tym podług prawa postąpiono będzie. Dnia 15 maja 1813 roku.

Członek 6mey klasy *Litwinów*.

O S W I A D C Z E N I E.

1 Oświadczenie w interesie *Zgromadzenia XX. Piarow Wileńskich* czyni się z takiej okoliczności: *JX. Tadeusz Goryszewski* *Scholar: Piarum* *Pleban Dukszczański* na obligacyjny w należytey formie prawa sporządzony *Dokument*, pożyczyl s. p. *W. JP. Karolowi Woysiattowi Dworzaniowi* byłego *Skarbu Lit:* w złocie czerwonych złt: sztuk 200. i w srebrney monecie złt: 800, summa otwarthey kredytowana pewności im do czulszey zasłużonego w procentowaniu akkuratnym zmnszała attencyi i w rzetelney utrzymywała go satysfakcyi, tym nie natrętniejszym wzajemnie do pozyskania kapitału czyniło kredytora. W samey rzeczy pod życiem obydwoich tych zawsze mocną sprzężonych ufnością osób, nigdy nie dostrzegano najmniejszego zobojętnienia się. Z czego biorąc miarę, aczkolwiek nie należałoby wątpić o równie sprawiedliwych sentymentach ich sukcesorow. — Wszakże ponieważ w powszechney terażniejszey wojenney klęsce nieszczęście zdarzyło *Zgromadzeniu XX. Piarow Wileń:* pomiędzy wielu innymi papierami *Dokument* zeszłego *Karola Woysiatta JX. Goryszewskiemu* przedtym służący z całą kapitałną sumną i zalegającym jednorocznym procentem, ostatniej *Wileńskiemu* *Klasztorowi* przelany, utracić. Gdyby przez taki wypadek dostający się w niewłaściwe ręce tranzakt nie podał okazji przyznawania się komus obcomu do summy prawdziwie już *Klasztorney*, liniejszym Oświadczeniem kaźdego w ogulności i szczegulności jako *Przełożony Zgromadzenia XX. Piarow Wileń:* uprzedzając, własną je podpisuię ręką. Datt w *Wilnie* 1813 Maja 10 dnia.

X. Alexander Głogowski S. P.

L I C Y T A C Y A.

1 Uwiadamiam *Przeswiętną Publiczność*, że w *Miejtności Kołodna* w *Powiecie Zawileyskim* na trakcie *Poćokim* za *Michaliszkami* położonym, będą sprzedawac się przez licytacyą dnia czwartego *Junii* v. s. pozostałe rzeczy po s. p. *Możeyce Pisarzu Ziem: Powiatu Zawileyskiego*, to jest: konie wierzchowe i furmankowe, oraz zrzebce, karyta, kocz, drążki, bryczki, srebro stołowe, garderoba: futra, zegarki, bron: fuzye, pistolety, szabla *Turecka*, łuk, Antyk z sahaydakami i strzałami ect. ect. na rzecz pozostałych sukcesorow małoletnich. Zyczący to kupować, na dzień determinowany 4 *Junii* zjadą do *Uworu Kołodna*.

Możeyko Stta Eysz: Pttu.

SKRADZIONE RZECZY.

3 Dnia wczorayszego to jest 1go Maja wieczor o godzinie 9tęy skradzione w *Domie Klukowskiego* pod *Niem 125* sytuowanego na ulicy *Zamkowej* następujące rzeczy: *Pugilares safianowy*, w którym się znajdowały. 1mo: *Wexel* na 3000 *Franków* wydany od *Półkownika* *artyleryi Thevenot*. 2do: *Wexel* na 2,200 *Franków* wydany od *Clemensa Castiglione* *Oficera Francuzkiego*. 3tio: *Kartę* na 600 *Franków* od *Jenerała Francuzkiego Raimond Vivies*. Takowe *Karty* i *Wexle* koby postrzegł u kogo: ma dać znać do *Pełnicy Wileńskiej*: a otrzyma przyzwoitą nagrodę: prócz tego uwiadamiam, iż takowe *Wexle* nikomu służyć nie mogą. *Consuet.*

2 Podaje się do wiadomości, iż koby znalazł pulares błękitny, z różnemi rachunkami, kwitami familijnymi, notatkami, regestrami, kartkami, takoz desseniami i formami różnemi: takoz pudło, w którym znajdowało się 13 koźnierzykow haftowanych na najpiękniejszych muslinach lub batuszach, 8 cypkow haftowanych, 2 chustki, jedna białym, druga kolorami haftowane, 1 suknia oftydyńska gładka cienka muslinowa, kilka łokci *Angielskich* bardzo pięknych i ciężkich koron w zęby, 20 łokci *bruxelskich* i *francuzkich* koron w kilku kawałkach i innych wiele rzeczy: ma się zgłosić do *W. Józeffa Przysieckiego Kol: Regt:* mieszkającego w *Domie Justyna Abramowicza* pod N. 205. a odbierze przyzwoitą nagrodę.

OSTRZEZENIA

2 Z pobudki nie powróconych przez *Starozakon: Zelmana Szlomowicza* i innych osob zeszłego s. p. *Justyna Parfianowicza Szarubelana* *Konwencyjnych* *zakładowych Dokumentow*, w swym skutku oschłych i w obowiazkach wzajemnych niezaskuteczniouych. Niżej podpisane *Sukcessorki* podają do publiczney wiadomości, że też wszelkie *Konwencyjne* opisy zeszłego *Parfianowicza* *komukolwiek* służące c. fałaj, unikczemniają i nikomu na twierdzy onych stanowić układow niedozwalają, w przedmiocie jakowym prawne kroki już są dopełnione. *Józeffa* i *Rachella Parfianowicorówny*.

D O N I E S I E N I A:

3 *JP. Toutain - Saint - Romain* *Kapitan* *półku 1. strzelców konnych*, *wojska Francuzkiego*: prosi uwiadomienia, czyliby kto nie znał *Jpani Rosa da Sylva* *Portugalki* wieku lat 20 *zabłąkanej* *wczasie* *reysterady* *Francuzów* od *mostu* na *Berezynie*, aż do *Wilna*. Koby o niej miał jaką wiadomość, raczy donieść do *Administracyi Szpitalu Francuzkiego* w *Wilnie* będącego.

3 W *Powiecie Telszewskim* we *Wsi Szaleykach* umarł *A. Lipnicki* z *professyji* *Kucharz*. Pozostały po nim *Miejteczek* *niewielki* *ruchomy*, *na* *blizszemu* *krewnemu* *wydany* *będzie*. Dla dowodu *pokrewienstwa* *mieć* *powinien* *nietylko* *Metrykę* *zeszłego*, *zaswiadczoną* *Sądownie*, *lecz* *i* *swoją*, *a* *przytym* *wszelkie* *Dokumentowe* *dowody*, *probujać* *pokrewienstwo* *i* *należność* *Sukcessyji*. Po *trzykrotnym* *obwieszczeniu* *przez* *Gazetę* *krajową*, *owa* *pozostałość* *Ruchoma* *będzie* *utrzymywana* *do* *Roku* *1814* *Miesiąca* *Marca* *dnia* *1go*. Po *terminie* *którym*, *w* *razie* *niedowodnienia* *lub* *nienalezienia* *się* *Sukcessora*, *że* *zostanie* *licytowana* *publicznie* *i* *ta* *drobność*, *ze* *na* *Fundusze* *Dobroczyne* *obrócona* *będzie*, *donosi* *się*.

2 *Leja Hirszowa* *Witkinsowa* *obywatelka* *Wilne*: podaje do *powszechney* *wiadomości*, iż *na* *mocy* *Lifu* *Tradycyjnego* *Przez* *W. Jana Józeffa* *Koziella* *Sędzię* *Grodzkiego* *Pttu* *Wilne*: w *Ru* *1812* *Mscia* *Febr:* 6 *dnia* *będac* *posesorką* *Młynu* *murowanego* *na* *kopancy* *na* *Zarzeczcu* *będącego* *z* *mieszkaniami* *do* *dziedzictwa* *zeszłego* *Her-cyka* *Leybowicza* *należącego* *ogłasza*, *iżby* *ktokolwiek* *mający* *ochotę* *do* *naięcia* *onego* *na* *jaki* *termin* *od* *dnia* *24* *Junij* *bieżącego* *1813* *Ru*, *ma* *się* *zgłosić* *do* *teyże* *Tradycyjney* *Posesorki* *mieszkaiącey* *w* *Wilnie* *na* *Szklanney* *ulicy* *pod* *N:* 227. Datt 1813 Maja 14 dnia.